



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, sobota 21 stycznia 1961 roku

Nr 18 (4404)

## Projekt uchwały o planie 5-letnim wpłynął do Sejmu

WARSZAWA (PAP). — Wpłynął już do Sejmu — uchwalony na ostatnim posiedzeniu przez Radę Ministrów — projekt uchwały Sejmu o planie 5-letnim na lata 1961—65. Projekt ten zawiera zasadnicze wytyczne 5-letniej, zarówno w skali kraju, jak i dla poszczególnych województw.

Znacznie wcześniej posłowie otrzymali szczegółowe, robocze dane dotyczące założeń planu dla poszczególnych gałęzi gospodarki i dziedzin życia publicznego. Na podstawie tych danych komisje sejmowe już przed 10 dniami rozpoczęły analizę projektu.

## Reforma szkolnictwa tematem obrad VII Plenum KC PZPR

WARSZAWA (PAP.) 20 bm. rozpoczęły się obrady VII Plenum Komitetu Centralnego PZPR. W posiedzeniu — oprócz członków KC i ich zastępców — uczestniczy grupa działaczy oświatowych partyjnych i bezpartyjnych.

I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka zajął obrady nad pierwszym punktem porządku dziennego: Reforma szkolnictwa podstawowego i średniego.

W dyskusji zabierali głos: Witold Jaroński, Waclaw

Tułodziecki, Pelagia Lewińska, Władysław Lewartowski, Jerzy Putrament, Józef Kwiatek, Bronisław Ciula, Bogdan Suchodolski, Stanisław Skrzyszewski, Mieczysław Pęcherski, Maria Jezierska, Tadeusz Daniszewski, Adam Schaff, Ewa Malczyńska, Kazimierz Wojciechowski, Kornelia Pawłowska i Zofia Zakrzewska.

W dniu 21 bm. — dalszy ciąg obrad VII Plenum KC PZPR.

## Warunkowe zwolnienie Działasa

BELGRAD (PAP). — Jak donosi Agencja Tanjug, sekretarz stanu do spraw wewnętrznych Serbii powziął decyzję warunkowego uwolnienia M. Działasa. W piątek, 20 bm. Działas wyszedł z więzienia.

## Prochy Ireny Kosmowskiej przewiezione do kraju

WARSZAWA (PAP). — 20 bm. zostały przewiezione z Berlina do kraju prochy wielkiej patriotki, wybitnej działaczki ruchu ludowego, znakomitego pedagoga i wychowawcy młodzieży — Ireny Kosmowskiej. Po ciężkich przeżyciach w hitlerowskich więzieniach i obozach zmarła ona w sierpniu 1945 r. w Berlinie i tam została pochowana.

Na lotnisko Okęcie w Warszawie, przybyli członkowie Prezydium NK ZSL z prezesem NK — Stefanem Ignarem, przedstawicielem KC PZPR i CK SD, Warszawskich Komitetów ZSL, PZPR, a także Ligi Kobiet, ZMW, ZNP, Kolek Rolniczych i innych organizacji. Przybyła także delegacja organizacji politycznych i społecznych z Lubelszczyzny, gdzie Irena Kosmowska rozwijała szczególnie ożywioną działalność.

## W Dniu Święta Budowlanych



CAF — fot. Rozmysłowicz

Dzień Budowlanych... Pierwszy raz po wojnie obchodzimy uroczyste święto ludzi, którzy podnieśli z gruzów stolicę, wybudowali Nową Hutę, tysiące szkół i szpitali, setki tysięcy mieszkań.

Nadarza się więc okazja, aby — według przyjętego już zwyczaju — dokonać w tym dniu jakiegoś podsumowania i ocenić wieloletni wysiłek tej olbrzymiej armii pracy. W ubiegłym roku sceptycy wzruszali z powątpiewaniem ramionami, gdy łódzcy budowlani kategoricznie twierdzili, że plan — wcale nielatywny — zostanie z nadwyżką wykonany. Słyszmy to już od wielu lat — mówili pesymiści — zawsze kończy się tylko na obietnicach. A jednak budowlani dotrzymali słowa. Oddali ponad plan 433 izby, dzięki czemu wiele łódzkich rodzin przeniosło się z mrocznych suterren, z dusznych strychów do nowoczesnych, widnych bloków.

A to przecież wcale nie jest ich ostatnie słowo. W tym roku miasto ma dostać około 12 tys. izb, a w całej pięcioletce 80 tysięcy, to znaczy o 20 tysięcy izb więcej, niż wybudowano w minionym sześciastoletcu. Tu i ówdzie mówi się już przy tym całkiem otwarcie, że zadania te zostaną poważnie przekroczone, że ambicja łódzkich budowlanych jest wybudować o blisko 10 procent więcej, niż zaplanowano!

Oby tak się stało. Niczego przecież nie jest nam w tej chwili bardziej brak niż mieszkań. Wiedzą o tym łódzcy budowlani, stąd ich zapał i wielkie ambicje. Życzymy im więc dziś, w dniu ich święta — pomyślnej realizacji trudnych i odpowiedzialnych zadań 5-letki. Przekraczajcie plany, budujcie coraz lepiej, taniej i więcej. (bin.)

## Zagajenie dyskusji wygłoszone na VII Plenum KC PZPR przez Władysława Gomułkę

Biurowo Polityczne wnosi pod obrady obecnego Plenum Komitetu Centralnego sprawę reformy szkolnictwa podstawowego i średniego. Referat zatwierdzony przez Biuro Polityczne został rozesłany członkom Komitetu Centralnego i również towarzyszą, których zaprosiliśmy do udziału w dzisiejszym Plenum.

Po raz pierwszy w Polsce Ludowej poświęcimy zebranie Komitetu Centralnego sprawie

szkolnictwa i oświaty, sprawom kształcenia i wychowania młodzieży. Osiągnięcia szkoły i oświaty w Polsce Ludowej są poważne i stanowią bezspornie pokazań zdobyć naszego narodu. Otworzyły one młodemu pokoleniu dostęp do nauki do wysokich kwalifikacji zawodowych. Mimo to od dłuższego czasu dojrzewała konieczność reformy szkolnictwa. Głównym czynnikiem, z którego konieczność ta wynikała, jest szybki rozwój społeczno-ekonomiczny kraju oraz postęp nauki i techniki.

Socjalistyczna gospodarka narodowa rozwija się w szybkim tempie i na podstawie uchwały III Zjazdu naszej partii podjęliśmy poważne wysiłki na rzecz postępu technicznego w przemyśle oraz na rzecz mechanizacji naszego rolnictwa. Powstają nowe dziedzin wytworzenia, zmienia się techno-

Dalszą część przemówienia Wł. Gomułki podajemy na str. 3.

Omówienie referatu Biura Politycznego KC PZPR o reformie szkolnictwa podstawowego i średniego zamieszczamy na str. 2.

## Współpracownik Eichmanna aresztowany w Wiedniu

BONN (PAP). — W piątek po południu — jak zakomunikował prokurator generalny w Frankfurtie n. Menem — Heinz Wolf — aresztowany został w Wiedniu były współpracownik Eichmanna, hauptsturmfuehrer Franz Novak.

## 6-oro szceniąt urodziła Strielka

MOSKWA (PAP). — Dziennik „Sowieckaja Rosija” publikuje w piątkowym numerze zdjęcie „podróżniczki kosmicznej” „Strielki” z jej potomstwem — sześcioma puszystymi szceniętami. Dziennik donosi, że sukta i szcenięta czują się dobrze.

## Heusinger w Anglii

LONDYN (PAP). — Szef sztabu generalnego Bundeswehry gen. Heusinger zwiędził w piątek szkołę oficerską w Sandhurst. Kadeci szkoły oficerskiej przy dźwiękach kapeli wojskowej wykonali pokazowe ćwiczenia.

## „Ochotnicy belgijscy” przybywają do Katangi

PARYŻ (PAP). — Samolot „Persian Air Services” przybył w piątek do Elisabethville przywożąc 50 „ochotników belgijskich”, którzy postanowili się zaangażować do sił zbrojnych Katangi. Korespondent Agencji France Presse informuje, że dalsi „ochotnicy belgijscy” przybędą do Elisabethville w najbliższych dniach.

PARYŻ (PAP). — Na granicy prowincji wschodniej i równinowej stoją obecnie naprzeciw siebie wojska Lumumbi i Mobutu.

Komisja pojednawcza ONZ przybyła do Stanleyville, gdzie czynny jest — jak wiadomo — lokalny rząd wierny premierowi Lumumbie. Później ma ona udać się do Katangi. Jednakże Czombe z góry zapowiedział, że komisji nie przyjmie.

Rząd w Stanleyville aresztował 12 Belgów. Decyzja ta jest traktowana jako akt retorsji wobec przewiezienia premiera Lumumbi do Katangi, co oznacza w praktyce wydanie go w ręce rządzących tą prowincją Belgów.

Charakterystyczne jest, że przedstawicielstwo ONZ, które nie raczyło wystąpić w obronie Lumumbi, w tym wypadku natychmiast wystosowało energiczny protest.

## Z Belgii Hutnicy i metalowcy strajkują nadal

BRUKSELA (PAP). — Korespondent Reutersa stwierdza, że w trzech bastionach socjalistycznych w Walonii: w okręgach Liege, Charleroi i la Louviere trwa nadal całkowity strajk w przemyśle metalowym. Organ belgijskiej partii socjalistycznej „Le Peuple” oblicza, że w Walonii strajkuje co najmniej 120 tys. robotników. W Liege liczba strajkujących oceniana jest na 80 tys. w tym 65 tys. hutników i metalowców. 40 tys. metalowców przypada na okręgi Charleroi i la Louviere.

Z dużym zainteresowaniem oczekiwane jest zapowiedziane na sobotę posiedzenie koordynacyjnego komitetu strajkowego w Walonii. Korespondent Reutersa przypuszcza, że zapadnie decyzja kontynuowania strajku.

W miejscowości Chenee w pobliżu Liege odbył się pogrzeb zamordowanego w poniedziałek przez policję robotnika Josepha Woussemma. Wiele tysięcy robotników oddało ostatni hołd zmarłemu.

## Mrozy w Bułgarii

SOFIA (PAP). — Od kilku dni panują w Bułgarii dość silne mrozy. W większości okolic kraju temperatura spadła do minus 15 stopni C.

Fala mrozów, która nadeszła po szczególnie ciepłym, jak na warunki zimowe okresie, jest niekorzystna dla rolnictwa. Wskutek dość długiego okresu ciepłej, niemal wiosennej pogody, w grudniu ubiegłego roku i w pierwszej połowie stycznia br. w niektórych okolicach drzewa zaczęły pączkować.

## Podróż królowej Elżbiety

LONDYN (PAP). — W piątek we wczesnych godzinach popołudniowych, z lotniska londyńskiego wystartował odrzutowiec „Britannia” wiozący królową Elżbietę i jej małżonka księcia Filipa do Delhi. Podróż królowej potrwa 6 tygodni, w czasie których odwiedzi ona: Indie, Pakistan, Nepal i Iran.

## Nowy prezydent objął władzę w USA

WASZYNGTON (PAP). — W Waszyngtonie odbyły się w piątek uroczystości związane z objęciem władzy przez nowego — 35 z kolei — prezydenta USA, Johna Fitzgeralda Kennedy'ego.

Nad miastem szalała przez całą noc z czwartku na piątek burza śnieżna. Około południa wyrzuciło słońce, chociaż ostre wichry nie ustały. Specjalne ekipy sprzątały i oddziały wojska za pomocą pługów usuwały śnieg z Pensylwania Avenue, którą miała przemarszować defilada wojskowa oraz z całej trasy między Białym Domem a Kapitołem.

O godz. 17.30 czasu warszawskiego Kennedy i Eisenhower udali się na Kapitol (siedziba amerykańskiego Kongresu) na uroczystość zaprzysiężenia nowej głowy państwa.

Wkrótce potem Kennedy wstąpił uroczystość na stopnie Kapitolu. W czasie składania przysięgi Kennedy miał po obu stronach dwóch swych poprzedników — Eisenhowera i Trumana.

Ceremonia zaprzysiężenia nastąpiła o godzinie 18.50. Na kilka minut przedtem złożył przysięgę Lyndon Johnson stając się tym samym wiceprezydentem USA. Kennedy wygłosił następnie swe pierwsze orędzie. Przemówienie trwało 14 minut. Po odegraniu hymnu narodowego zasadnicza ceremonia została zakończona.

## Katastrofa samolotu

NOWY JORK (PAP). — Czte roślinkowy samolot odrzutowy należący do meksykańskich linii lotniczych tuż po starcie z lotniska Idlewild, w odległości około 5 km od tego lotniska, runął na ziemię i stanął w płomieniach. Na pokładzie maszyny znajdowało się 106 pasażerów. Liczba ofiar śmiertelnych wyniosła cztery osoby. Pozostali pasażerowie i członkowie załogi — którzy znajdowali się na pokładzie samolotu, zdołali już w momencie, kiedy maszyna ogarnęła płomienie, opuścić ją i odbiec w bezpieczne miejsce. Niemniej w wyniku eksplozji, która nastąpiła w chwili, potem 26 osób przewieziono do szpitali.

**Już jutro**  
ROZPOCZYNAMY DRUK NOWEJ, FASCYNUJĄCEJ POWIEŚCI AL. MORGANA pt. „DWA OBLICZA HERBA FULLERA”  
POWIEŚĆ TĘ Z ZAPARTYM TCHEM CZYTAŁY MILIONY CZYTELNIKÓW



LONDYN (PAP). — Nad miejscowością St. Austell szalała w nocy z czwartku na piątek gwałtowna wichura. Dzieńsiatki drzew zostało wyrwanych z korzeniami. Silny wiatr porwał także dachy z domów. Główna linia kolejowa łącząca St. Austell z resztą kraju została zablokowana.

DZAKARTA (PAP). — W wyniku ulewnych deszczów, które od wtorku padają w rejonie stolicy Indonezji, około 75 tysięcy ludzi pozabawionych zostało dachu nad głową. Niektóre dzielnice Dżakarty znajdują się pod wodą, której poziom dochodzi do jednego metra.

BONN (PAP). — Wskutek eksplozji zawalił się w Kolonii 3-piętrowy budynek. Trzy osoby odniosły rany.

# O reformie szkolnictwa podstawowego i średniego

(Omówienie)

Oświata i szkolnictwo jako podstawa rozwoju kultury narodowej otoczone były szczególną troską państwa ludowego od pierwszej chwili jego powstania — stwierdza referat. W historycznie krótkim okresie nie tylko zostały zaleczone rany i wyrównane straty, które szkolnictwo nasze poniosło w latach wojny i okupacji hitlerowskiej, lecz ukształtowano miłą drogą na przód na drodze dźwignia się z zacofania oświatowego i kulturalnego pozostawionego przez rządy burżuazji. Szkoła

powszechna w Polsce sanacyjnej była tylko z nazwy powszechna i z nazwy 7-klasowa. Ok. 1 miliona dzieci nie znajdowało w roku 1937/38 miejsca w szkole, a spośród tych dzieci, które miały możliwość uczucia się, 7 klas kończyło zaledwie 25 proc. Ta dyskryminacja uderzała zwłaszcza w dzieci robotników i chłopów. Daleko posunięty elitaryzm cechował szkolnictwo średnie. Tylko 14 proc. ogółu młodzieży w wieku 14—17 lat uczęszczało w 1937/38 r. do szkoły.

## Rozwój szkolnictwa w Polsce Ludowej

Rozbudowa szkolnictwa w Polsce Ludowej, oparcie systemu szkolnego o postępowe zasady sprawdy, że dawny elitaryzm i niedorozwój szkoły polskiej należą obecnie do bezpowrotności przeszłości. Praktycznie każde dziecko w wieku szkolnym może uczęszczać do 7-klasowej szkoły podstawowej. W bież. roku szkolnym uczy się w szkole podstawowej blisko 99 proc. dzieci w wieku 7—13 lat. Liczba nauczycieli szkół podstawowych niemal że podwoiła się wzrastając z 76.648 osób w r. 1937/38 do 140.324 w 1959/60 r.

Referat podkreśla, że radykalny przełom nastąpił również w dziedzinie upowszechnienia szkolnictwa średniego i wyższego.

W klasach odpowiadających obecnemu liceum ogólnokształcącemu uczyło się w r. 1937/38 114,2 tys. młodzieży, a w bież. roku szkolnym uczy się 260,4 tys., tj. blisko o 129 proc. więcej. Na szczególne podkreślenie zasługuje wielka rozbudowa szkolnictwa zawodowego. (Obecnie przy mniejszej liczbie ludności kraju kształcą się w szkołach zawodowych wszystkich typów ponad 731 tys. uczniów, tj. prawie 3-krotnie więcej niż w r. 1937/38). Na wyższych uczelniach studiuje 55 studentów na 10 tys. mieszkańców.

## Matematyka i przyrodznawstwo na wyższy poziom

Referat wskazuje, że przed systemem oświaty w naszym kraju stają obecnie nowe poważne zadania w dziedzinie znacznego rozszerzenia zasięgu kształcenia szczególnie zawodowego oraz podniesienia poziomu i sprawności nauczania.

W 1965 r. VII klasę szkół podstawowych ukończy 600 tys. absolwentów, tj. o ok. 212 tys. więcej niż w roku 1960. Aby w tych warunkach zachować obecny stopień dostępcności kształcenia się w szkołach zawodowych i liceach ogólnokształcących, niezbędne będzie zwiększenie liczby uczniów w tych szkołach dwukrotnie, tj. z 926 tys. do 1.850 tysięcy. Na pierwszy rok studiów wyższych przyjmować się będzie w 1965 r. blisko 31 tys. osób.

Wskazując, że socjalistyczne przemiany w strukturze społeczno-ekonomicznej kraju oraz postęp nauki i techniki wytwarzania powodują zasadniczo wzrost wymagań wobec szkoły, referat podkreśla, że potrzebna jest poważna przebudowa programów oraz metod nauczania we wszystkich typach szkół. Przede wszystkim trzeba poważnie rozszerzyć i podnieść na wyższy poziom nauczania przyrodznawstwo i matematykę, tj.

## Nauczanie 8-letnie powszechne

Referat wskazuje, że głęboka reforma w kierunku zbliżenia szkoły do życia, rozszerzenie zakresu nauczania przedmiotów cyklu matematyczno-przyrodniczego i zajęć praktycznych nie może zmieścić się w dotychczasowym czasie trwania nauki szkolnej. Konieczność podniesienia poziomu wykształcenia wszystkich obywateli stawia na porządku dnia sprawę przedłużenia czasu trwania nauki w szkole podstawowej. Obowiązująca obecnie 7-letnia szkoła podstawowa nie zapewnia niezbędnego poziomu wiedzy ani dla dalszego kształcenia się na

262 tys. absolwentów. 4/5 współczesnej inteligencji polskiej: inżynierów, nauczycieli, lekarzy a także większość kwalifikowanych robotników zdobyła wykształcenie i zawód w Polsce Ludowej. Ten wielki przełom w rozwoju oświaty i nauki przynosił ogromny nakład materialny ze strony państwa. Ogółem na oświatę i naukę przeznaczono w roku 1960 r. blisko 9 proc. budżetu państwa, co w 1960 r. wyniosło 17,7 miliarda złotych, tj. 590 zł na 1 mieszkańca kraju.

Zmiany w treści nauczania, jakie dokonały się w szkolnictwie Polski Ludowej, polegały nie tylko na usunięciu wstecznych poglądów i tendencji, lecz na wprowadzeniu treści poznawczych i wychowawczych opierających się na naukowej podstawie marksizmu-leninizmu.

Szkoła w Polsce Ludowej jest szkołą laicką. Jej zadaniem jest wychowywać świadomych, wolnych od przesądów, racjonalistycznie myślących obywateli. Religie państwo nasze uznaje za sprawę prywatną obywateli. Władze państwowe nie czynią przeszkód nikomu z rodziców, kto pragnie, aby jego dziecko uczyło się zasad religii. Jednakże w interesie pomyślnego przebiegu procesu nauczania, w interesie wszystkich rodziców wierzących i niewierzących leży, aby dzieci nie pobierały naukę religii poza szkołą.

przedmioty, bez których niemożliwe jest zrozumienie i opanowanie współczesnej techniki. Równocześnie w celu zbliżenia szkoły do życia i praktyki produkcyjnej, niezbędna jest taka przebudowa treści i metod nauczania, aby młodzież wyniosła ze szkoły ogólnokształcącej nie tylko znajomość podstawowych praw nauki, ale również wiedzę o ich zastosowaniu w produkcji oraz umiejętności posługiwania się podstawowymi narzędziami pracy.

Na szkole — stwierdza dalej referat — spoczywa szczególnie wielka odpowiedzialność za kształtowanie moralnego oblicza młodego pokolenia, za wpojenie mu zamiłowania i szacunku do pracy, socjalistycznego stosunku do życia, do spraw społecznych i osobistych. Konieczne jest więc nie tylko doskonalenie programów, lecz przezwyciężenie doświadczeń, które często w przeszłości przekazywano uczniom treści o wielkiej wadze ideowo-wychowawczej. Zadaniem szkoły jest kształtowanie czynnej postawy młodzieży wobec życia. Nie można osiągnąć tego celu bez rozwijania twórczej aktywności uczniów w samej szkole.

niej szkoły ok. 46 proc. globalnej liczby godzin nauczania poświęcone będzie przedmiotom matematyczno-przyrodniczym i zajęciom prak-

## Podniesienie poziomu pracy dydaktyczno-wychowawczej

W podobnym jak w szkole podstawowej kierunku należy zreformować program średnich szkół ogólnokształcących. Na przedmioty cyklu matematyczno-przyrodniczego przeznacz się więcej godzin. Szerzej uwzględnić elementy kształcenia politechnicznego, zarówno w nauczaniu przyrodznawstwa, jak i poprzez wprowadzenie zajęć, mających na celu zapoznanie młodzieży z techniką i pracą produkcyjną.

Równocześnie z przygotowaniem warunków do reformy ustroju szkolnego, Ministerstwo Oświaty, administracja szkolna i nauczycielstwo powinny podjąć poważne wysiłki dla usuwania lub łagodzenia wielu niedomagań obecnej szkoły. Już obecnie choć w skromnym zakresie i bez zmiany podręczników możliwa jest korekta w programach matematyczno-przyrodniczych w kierunku powiązania z praktyką i techniką oraz zwiększenia efektywności nauczania. W zakresie przedmiotów humanistycznych możliwe jest unowocześnianie ma-

## Więcej szkół zawodowych

Podstawowe zadania szkolnictwa zawodowego polegają na poważnym rozszerzeniu jego zasięgu już w latach 1961—1965, na polepszeniu jakości nauczania zawodu poprzez zwiększenie czasu przeznaczanego na praktyczną naukę oraz poprzez ściślejsze powiązanie szkół z zakładami pracy. W latach 1961—65 przystąpi do pracy ok. 364 tys. absolwentów. Zaspokoi to 64 proc. zapotrzebowania gospodarki narodowej na kwalifikowanych robotników i pracowników w zawodach objętych nauczaniem w zasadniczych szkołach zawodowych. W tych samych zawodach zostanie przeszkolonych w szkoleniu wewnątrzzakładowym ok. 200 tys. osób.

Referat podkreśla, że potrzebne jest wprowadzenie zmian w planach kształcenia zawodowego i dostosowanie ich do faktycznych potrzeb różnych gałęzi gospodarki narodowej.

Istniejąca obecnie sieć szkół przyzakładowych ocenia się jako niewystarczająca. Dlatego też referat wskazuje na

## 2-stopniowe kształcenie w technikach

W referacie podkreślano wagę systematycznego dostosowywania rozmiarów i proporcji kształcenia inżynierów, techników i robotników do potrzeb gospodarki narodowej i w związku z tym wskazano na konieczność opracowania do końca 1962 r. pełnej i odpowiadającej obecnemu rozwojowi naszej gospodarki nomenklatury kwalifikacji zawodowej. Do podstawowych niedomagań dotychczasowego systemu kształcenia techników referat zalicza niedostateczne przygotowanie praktyczne absolwentów oraz niewystarczającą znajomość maszyn i technologii. Dlatego też system praktyki w technikach wymaga odpowiednich zmian już od najbliższego roku szkolnego.

Również poważnych zmian wymaga kształcenie zawodowe w technikach dla pracujących. Należy przede wszystkim roz-

## Nauczanie w szkołach rolniczych

Dalsza część referatu poświęcona jest omówieniu zagadnień szkolnictwa rolniczego. Trudności w rozwiązywaniu zadań stojących przed oświatą i szkolnictwem na wsi — czytamy — wynikają stąd, że poważna część młodzieży wiejskiej, bo ok. 28 proc. nie kończy szkoły podstawowej, a 40 proc. absolwentów klasy VII nie uczy się dalej.

Referat z naciskiem podkreśla, iż żywotne interesy narodu i bezpośrednio interesy chłopów pracujących wyma-

gają, aby młodzieży wiejskiej zapewnić podstawową wiedzę agro- i zootechniczną oraz umiejętność posługiwania się nowoczesnymi narzędziami pracy w rolnictwie. Plan 5-letni przewiduje zwiększenie liczby rolniczych szkół specjalizujących z 210 w roku bież. do 500, a wzrost liczby ich uczniów z 9730 do ok. 26 tys.

W najbliższym 5-leciu główny wysiłek należy skoncentrować na rozbudowie 2-letnich szkół przysposobienia rolniczego. W r. 1965 ma ich być 4850

potrzebę dalszej korekty planu 5-letniego, tak aby w 1965 r. uczyło się w szkołach przyzakładowych i międzyzakładowych ok. 45 proc. ogólnej liczby uczniów zasadniczych szkół zawodowych. Wymagać to będzie wzrostu liczby szkół przyzakładowych z 189 w r. 1960 do ok. 600 w r. 1965.

Referat podkreśla, że wprowadzenie 8-letniej szkoły podstawowej będzie miało doniosłe znaczenie dla zasadniczych szkół zawodowych, bowiem pozwoli im pełniej skoncentrować się na nauczaniu zawodu. W tych warunkach w poważnej części szkół będzie można zmniejszyć czas kształcenia do 2 lat.

W latach 1961—65 podjęcie prac ponad 302 tys. absolwentów techników i liceów zawodowych. Nie zaspokoi to jednak wszystkich potrzeb gospodarki narodowej, które są szacowane na ok. 400 tys. osób. Dlatego też niezbędne będzie podjęcie przez zainteresowane resorty środków zmierzających do zwiększenia zasięgu kształcenia w technicach i liceach zawodowych.

## Współpraca ze środowiskiem

W ostatniej części referatu omówione zostały zadania organizacji społecznych i partyjnych w dziedzinie oświaty. Sama szkoła bowiem — jak podkreślono — nie jest w stanie sprostać wszystkim wymaganiom wychowania bez pomocy społeczeństwa, a przede wszystkim bez ścisłego współdziałania z nią rodziców. Instancje i organizacje partyjne — stwierdza referat — powinny okazać szczególną pomoc w pracy komitetów rodzicielskich, dbać o to, aby w ich skład weszli cieszący się największym autorytetem i znani z postępowych poglądów rodzice, a pracownicy partii w komitetach rodzicielskich traktować jako jedno z istotnych poleceń partyjnych.

Niezbędne jest także rozwinięcie szerszej, skuteczniejszej i bardziej ofensywnej działalności w szkołach przez ZMS, ZMW i ZHP. Głównym zadaniem szkolnych organizacji młodzieżowych jest kształtowanie świadomej, aktywnej postawy młodzieży wobec nauki i obowiązków uczniowskich. Wymaga to podniesienia na wyższy poziom pracy ideologicznej — wychowawczej, rozszerzenia działalności rozbudzającej zainteresowania naukowe młodzieży i zaspokajającej jej potrzeby kulturalno-artystyczne. Wspólne cele, jakie stawiają sobie organiza-

z liczbą ponad 185 tys. uczniów. W następnej 5-lacie należy dążyć do objęcia szkołami przysposobienia rolniczego całej nie uczęcej się w innych szkołach oraz nie pracującej młodzieży wiejskiej. Rozwój masowej zawodowej oświaty rolniczej wymaga poważnego zwiększenia liczby kadr fachowych. Tworzenie agromoszków, ulatwi organizację SPR i zapewni im fachowych wykładowców.

## Troska o kadrę nauczycielską

Analiza możliwości kadrowych i materialnych oraz możliwości przygotowania nowych programów i podręczników wykazuje, że rozpoczęcie reformy w szkolnictwie podstawowym i średnim ogólnokształcącym można najwcześniej w roku szkolnym 1963/64, a zakończyć ją w roku 1967/68. Zakłada się przy tym możliwość zakończenia reformy w części szkół w roku 1966/67.

Ministerstwo Oświaty w porozumieniu z prezydium woj. rad narodowych powinno ustalić do końca 1962 r. sieć 8-letniej szkoły podstawowej.

Wiele uwagi poświęca referat sprawie zapewnienia szkolnictwu niezbędnych kadr nauczycielskich stwierdzając, że już w latach 1961—65 szkolnictwo będzie potrzebowało łącznie ponad 100 tys. nowych nauczycieli, w tym ok. 59 tys. do szkół podstawowych, 17 tys. nowych nauczycieli przedmiotów ogólnokształcących w szkolnictwie średnim oraz ok. 25 tys. nauczycieli przedmiotów zawodowych i nauczycieli zawodu. Poważnego wysiłku wymaga przygotowanie nauczycieli. Wymagać to będzie wzrostu liczby szkół przyzakładowych z 189 w r. 1960 do ok. 600 w r. 1965.

Referat podkreśla, że warunkiem pomyślnej realizacji reformy szkolnej jest przygotowanie izb lekcyjnych i pracowni oraz wyposażenie szkół w pomoce naukowe, referat stwierdza, że w latach 1961—65 szkoły podstawowe otrzymają ok. 29.500 nowych i zb. lekcyjnych i 6.800 pracowni przedmiotowych. W celu usunięcia wstępnego nierównomierności na poszczególnych terenach, potrzebne są odpowiednie przesunięcia nakładów inwestycyjnych w celu polepszenia sytuacji lokalowej szkół w niektórych miejscowościach oraz w Warszawie.

Przedłużenie nauki w szkołach podstawowych spowoduje po roku 1965 dodatkowe zapotrzebowanie na ok. 15.600 izb lekcyjnych, oraz 11 tys. pracowni przedmiotowych i pracowni zajęć praktycznych. Na budowę szkół przeznaczono w latach 1961—65 ponad 20 miliardów zł, tj. blisko o

Przedstawiając następnie warunki przeprowadzenia reformy szkolnictwa, referat podkreśla, że jest to zadanie trudne i wielostronne, przy czym na czoło wysuwa się przygotowanie planów i programów nauczania oraz podwyższenie dla nowej szkoły, wykształcenie odpowiedniej liczby nowych nauczycieli i podniesienie kwalifikacji ogółu nauczycielstwa oraz przygotowanie bazy materialnej,

czność wykorzystania wszelkich możliwości kształcenia nowych, a także dokształcania czynnych już nauczycieli.

Rozbudowa szkolnictwa — stwierdza dalej referat — wymaga zwiększonej troski o warunki pracy i bytu nauczyciela. W ub. pięcioletnim państwie przeznaczono na wzrost płac nauczycieli proporcjonalnie więcej niż dla innych grup pracowniczych. Przeprowadzono trzy podwyżki płac nauczycieli, przeznaczając na ten cel w skali rocznej 1.404 mln zł. Ponadto kosztem 238 mln zł w skali rocznej obniżono obowiązkowo wymiar godzin nauczania dla nauczycieli szkół podstawowych. Dalszy wzrost płac nauczycieli podobnie jak i innych grup pracowniczych zależy w wyjątkowo dużym stopniu od wzrostu dochodu narodowego.

W ub. 5-leciu nauczyciele uzyskali z nowego budownictwa ok. 40 tys. izb mieszkalnych. W latach 1961—65 tylko w ramach budownictwa oświatowego zostanie oddanych do użytku nauczycieli 27 tys. izb mieszkalnych. Referat z naciskiem wskazuje na konieczność wykorzystania wszelkich możliwości poprawy sytuacji mieszkaniowej nauczycieli.

## Rozbudowa sieci szkół

100 proc. więcej niż w ub. 5-lacie. Tak poważny wzrost nakładów jest możliwy dzięki zespoleniu wysiłków państwa z ofiarnością społeczeństwa, które na apel partii świadczy na budownictwo szkół Tyśiąclecia.

Koszty związane z przygotowaniem reformy szkolnej na obecne 5-lecie ocenia się na ok. 2—2,5 miliarda złotych. Środki te będą przeznaczane na dokształcanie nauczycieli pracujących, na wyposażenie pracowni zajęć praktycznych i uzupełnienie pomocy naukowych, na przedłużenie czasu trwania praktyk produkcyjnych w technikach, na adaptację pomieszczeń i wyposażenie dla szkół przyzakładowych, na zwiększenie ilości miejsc na kierunkach kształcenia nauczycieli w wyższych uczelniach oraz na wzrost funduszu płac w związku ze wzrostem kwalifikacji nauczycieli.

## Współpraca ze środowiskiem

Ważne zadania w kształtowaniu oblicza szkoły przypadają Związkiowi Nauczycielstwa Polskiego. Dlatego w działalności ZNP więcej niż dotychczas miejsca zajęć musi przejąć nad podleganiem socjalistycznej świadomości nauczycieli i ich aktywnej postawy politycznej.

Wielkie zadania, które stoją przed szkolnictwem wymagają od całej partii i jej instancji wnikliwego kierownictwa politycznego i stałego, codziennego zajmowania się sprawami oświaty i wychowania młodego pokolenia. Referat podkreśla, że podstawowym narzędziem oddziaływania partii na środowiska nauczycielskie są szkolne organizacje partyjne. Obecnie na 208 tys. nauczycieli, do partii należą niemal 1/5. Mimo postępującej z roku na rok poprawy w tej dziedzinie, istnieje dalsza potrzeba i możliwość rozbudowy szeregów partyjnych wśród nauczycieli. Centralnym zadaniem instancji i organizacji partyjnych w dziedzinie szkolnictwa i oświaty jest ofensywna walka ideologiczna przeciw obcyemu socjalizmowi poglądom obywatelom, walka o przesylenie całego procesu kształcenia i wychowania socjalistyczną treścią ideową.

# Trwa odbudowa łódzkiej humanistyki

mówi rektor UL prof. dr A. Szpunar

Niedawno prasa centralna przyniosła wiadomości o decyzji Ministerstwa Szkół Wyższych o zmianie powołania przy Uniwersytecie Łódzkim katedry filologii klasycznej i urucowania w przyszłym roku kadrem tego kierunku na UL.

Kierownictwo katedry, znajdującej się już w stadium organizacji, obejmuje cennica słynnego papiropolskiego, prof. Taubenhilga — doc. dr Anna Włodarczyk z Uniwersytetu Warszawskiego, która na ale przynosi się do Łodzi, skład personelu katedry, która także dwaj naukowcy — doc. dr L. Blaszyk i dr St. Ostrowski. Fakt powołania katedry filologii klasycznej przy UL a różnorakie i doniosłe znaczenie. Mówi nam o tym rektor UL — prof. dr Adam Szpunar:

W roku 1950 i 1951 większość kierunków humanistycznych naszego uniwersytetu ulega likwidacji. Pięć lat później rozpoczęliśmy odbudowę łódzkiej humanistyki. W roku 1957 było się przywrócić angielską, socjologię, archeologię i etnografię, w r. 1958 — pedagogikę. Filologia klasyczna, o którą staraliśmy się od blisko trzech lat, jest dalszym, bardzo ważnym krokiem w kierunku odbudowy łódzkiej humanistyki.

W zasadzie bez tej katedry żaden uniwersytet nie może właściwie pracować. Nie posiadając filologii klasycznej, nie można na odpowiednim poziomie postać nauki historii starożytności, językoznawstwa, prawa rzymskiego. Ona to właśnie stanowi konieczny „łącznik” między tymi dziedzinami wiedzy.

Nowa katedra będzie posiadała zaplecze studium języka polskiego dla obcokrajowców, działającego przy UL, przyczyni się do rozszerzenia znajomości kultury antycznej w naszym mieście, dostarczy wreszcie tak brakujących nowych kadr nauczycieli łódzkim szkołom.

— W zasadzie więc powołanie katedry filologii klasycznej zakończyło proces odbudowy humanistyki naszego uniwersytetu?

— Niezupełnie. Staramy się obecnie o przywrócenie katedry filologii romańskiej, a nadzieje, że w przyszłym roku uda się to osiągnąć. Natomiast znacznie większe łopoty mamy nadal z rucystyką.

Rozmawiał: J. BR.

# Kronika wypadków

Wczoraj rano na Piotrkowcu przy Zwirki, na skutek leprawidłowego wyprzedzenia na przejściu dla pieszych, samochód osobowy 3 32-11 prowadzony przez Lesława Różyckiego (Wrześniańska 108) potrącił Emilie Chlebicką (Więckowskiego 32), oznala ona złamanie kości nowej. Ten sam samochód na lepie przejechał Teodora Lemickiego (Lipowa 64), który doznał złamania kości udowej lewej nogi. Ofiary tych wypadków przewieziono do Szpitala im. Pirogowa.

Na Rzgowskiej 173 jechał stopniach autobusu 14-letni Stanisław Sobierajczyk (rebacka 36). Chłopiec w pewnym momencie upadł na podnie, doznając bardzo poważnych obrażeń ciała. W sta e ciężkim przewieziono go do Szpitala im. Pirogowa.

Na Piotrkowskiej 10, Janina Olasinska (Prochnika 4), rapwied weszła na jezdnię i została sie pod samochodem osobowy IB 54-23, doznając poważnych obrażeń i pęknięcia obu udowej.

# Lecznictwo przemysłowe na nowym etapie

# Istnieją już możliwości objęcia badaniami kontrolnymi młodocianych robotników i kobiet

Przemysłowa służba zdrowia, której zadaniem jest ochrona zdrowia setek tysięcy pracowników, staje się coraz bardziej „oczkiem w głowie” lecnictwa. Ma już ona niemałe sukcesy na swym koncie. W porównaniu z poprzednimi latami rozwój ten wyraża się najważniejszymi osiągnięciami badawczymi, nowymi zespołami lecnictwa zakładowego, po radniami ogólnymi i specjalistycznymi. Jednak w stosunku do nowoczesnych wymagań i zamierzeń można mówić dopiero o podstawach lecnictwa przemysłowego.

Nowy etap rozwoju lecnictwa przemysłowego rozpoczęto od zorganizowania wojewódzkiej przychodni medycyny pracy. Utworzono ją na bazie Zakładów im. Jurczaka. Pełni ona funkcję koordynatora i organizatora z jednej strony, z drugiej zaś opracowuje metody badań, formy profilaktyki, organizuje szkolenie lekarzy przemysłowych itp. Trzeci kierunek pracy przychodni to konsultacje zespołu specjalistów, którzy w wątpliwych wypadkach służą pomocą lekarzom zakładowym.

# W. Sokorski gościem Klubu Studentów

Wczoraj Klub Studentów Łódzi gościł u siebie prezesa ds. spraw radiowych i telewizyjnych „Polskie Radio” — W. Sokorskiego, który wygłosił niezwykle interesującą i barwną prelekcję nt. „Problemy współczesnej kultury polskiej”. Prelekcja dotyczyła w szczególności trzech spraw — zagadnień ideologicznych we współczesnej twórczości, kwestii nowoczesności w sztuce oraz problemów upowszechnienia kultury i sztuki w aspekcie masowych środków, przekazywania, takich jak film, radio i telewizja.

Po prelekcji wywiałazła się dyskusja, której niestety, z powodu jej przeciągnięcia się do późnych godzin wieczornych nie jesteśmy w stanie zrelacjonować. (bz)

# Radio z budzikiem

WROCLAW (PAP). — Konstruktorzy dzierżonowisk „Diory” opracowują obecnie nowy radiobudzik — „Kurant”, posiadający specjalny zegar, który będzie o dowolnie oznaczonym czasie włączał i wyłączał radio. Tak więc kładąc się spać można będzie np. nastawić budzik na 6 rano i o tej godzinie radiobudzik samoczynnie włączy się i zacznie grać.

# Szkolenie zaoczne dla budowlanych

Technikum Budowlane nr 1 w Łodzi przy ul. Kopernika 5-11 (tel. 375-30) przyjmuje zapisy na semestr wiosenno-letni z wydziału budowlanego. Przyjmowani będą tylko kandydaci na semestr wyższy. Podania należy składać w terminie do dnia 3. II. 61 r. Do podania należy załączyć własnoręcznie zwiolorys, ostatnie świadectwo szkolne, zaświadczenie z zakładu pracy, metrykę urodzenia i dwa zdjęcia. Semestr pierwszy, zarówno dla absolwentów szkół podstawowych, jak i maturzystów, rozpoczyna się od września 1961 r.

W roku 1960 uzyskano spa dek absencji o 612,550 dni oszczędzając 24 miliony 502 tysiące złotych z puli samych zasiłków chorobowych. Jeżeli do tego dodamy zyski produkcyjne — suma niepomniernie wzrosła.

Medycyna pracy staje się wreszcie w właściwym stanowisku: nie tylko chroni zdrowie robotników, ale także wpływa na gospodarkę kraju.

Z. TARNOWSKA

# Po „sejmiku kulturalnym” Studenci sobie i miastu

Przez ostatnie dwa dni obradował „sejmik kulturalny” łódzkich studentów, z udziałem przedstawicieli różnych środowisk akademickich i władz ZSP. 90 uczestników spotkania dyskutowało na obradach plenarnych i w sekcjach: zespołów klubów, radiowców oraz pracy upowszechniającej.

Z oceny dokonanej na sejmiku można wnosić, że studenci kochają kulturę, chociaż nie „spontanicznie”, za to stale, rozwija się w ciągu ostatnich 3 lat — zwiększa się liczba zespołów artystycznych (dziś 17), klubów (średniolaskowy i 7 mniejszych), zainteresowanie sprawami kultury i sztuki (w szczególności w dziedzinie technicznych).

Wnioski z sejmiku:

- sprawienie szkoleń organizowa nia w wielu różnorodnych dziedzinach kulturalnych,
- zapewnienie zespołom zaplecza w postaci „grup wręczonych” takich, jaka dziś posiada jedynie „Pstrąg”,
- nasilenie działalności w domach studenckich (radiowców w każdym z domów punkt biblioteczny, więcej imprez),
- wprowadzenia na stałe do programów uczelni technicznych zajęć z dziedziny sztuki, estetyki, filozofii itp.

Nie zapomniano również o działalności „na zewnątrz” środowiska. W tym kierunku studenci postanowili m. in.:

- częściej pokazywać społeczeństwu swoje zespoły artystyczne,
- przejąć konkretną opiekę nad klubami i świetlicami w mieście (na początek dzielnicą Bieluty),
- nawiązać współpracę ze związkami zawodowymi,
- organizować obozy kulturalne na terenie województwa: łódzkiego i kosczańskiego, grupy artystyczne na okres wakacji itp.

W roku 1960 uzyskano spa dek absencji o 612,550 dni oszczędzając 24 miliony 502 tysiące złotych z puli samych zasiłków chorobowych. Jeżeli do tego dodamy zyski produkcyjne — suma niepomniernie wzrosła.

Medycyna pracy staje się wreszcie w właściwym stanowisku: nie tylko chroni zdrowie robotników, ale także wpływa na gospodarkę kraju.

Z. TARNOWSKA

# Po „sejmiku kulturalnym” Studenci sobie i miastu

Przez ostatnie dwa dni obradował „sejmik kulturalny” łódzkich studentów, z udziałem przedstawicieli różnych środowisk akademickich i władz ZSP. 90 uczestników spotkania dyskutowało na obradach plenarnych i w sekcjach: zespołów klubów, radiowców oraz pracy upowszechniającej.

Z oceny dokonanej na sejmiku można wnosić, że studenci kochają kulturę, chociaż nie „spontanicznie”, za to stale, rozwija się w ciągu ostatnich 3 lat — zwiększa się liczba zespołów artystycznych (dziś 17), klubów (średniolaskowy i 7 mniejszych), zainteresowanie sprawami kultury i sztuki (w szczególności w dziedzinie technicznych).

Wnioski z sejmiku:

- sprawienie szkoleń organizowa nia w wielu różnorodnych dziedzinach kulturalnych,
- zapewnienie zespołom zaplecza w postaci „grup wręczonych” takich, jaka dziś posiada jedynie „Pstrąg”,
- nasilenie działalności w domach studenckich (radiowców w każdym z domów punkt biblioteczny, więcej imprez),
- wprowadzenia na stałe do programów uczelni technicznych zajęć z dziedziny sztuki, estetyki, filozofii itp.

Nie zapomniano również o działalności „na zewnątrz” środowiska. W tym kierunku studenci postanowili m. in.:

- częściej pokazywać społeczeństwu swoje zespoły artystyczne,
- przejąć konkretną opiekę nad klubami i świetlicami w mieście (na początek dzielnicą Bieluty),
- nawiązać współpracę ze związkami zawodowymi,
- organizować obozy kulturalne na terenie województwa: łódzkiego i kosczańskiego, grupy artystyczne na okres wakacji itp.

# Przemówienie W. Gomułki

(Dokończenie ze str. 1)

logia produkcji. Państwo nasze inwestuje w gospodarkę narodową poważną część dochodu narodowego i wielkie środki przeznacza na wprowadzenie nowych wydajniejszych urządzeń. Ogromną rolę w tym rozwoju ekonomiki odgrywają kadry, ich kwalifikacje, ich wiedza, ich świadomość społeczna. Bez licznych wykształconych kadr, najlepsze urządzenia produkcyjne nie przyniosą oczekiwanych rezultatów.

Szkolnictwo nasze — podstawowa kuźnia kadr — pozostało w tyle za rozwojem naszej gospodarki, za postępem nauki i techniki. Zadania szkolnictwa komplikował w ostatnim dziesięcioleciu gwałtowny wzrost liczby dzieci w wieku szkolnym. Potrzeba było ogromnego wysiłku, aby zapewnić miejsce i nauczanie w szkole podstawowej wszystkim dzieciom i kształcić w zasadniczych szkołach zawodowych i w innych szkołach średnich 77 proc. młodzieży.

Obecnie dojrzały warunki do podjęcia decyzji o reformie szkolnictwa. Od kilku lat toczyła się na ten temat dyskusja. Kierownictwo partii uważa nie przysłużyło się tej dyskusji. Z szeregu bardziej lub mniej dojrzałych koncepcji, które były w dyskusji tej wysuwane, wybraliśmy najbardziej realną, uwzględniającą zarówno potrzeby kraju, jak i możliwości kadrowe i materialne. Najważniejszą decyzją, która Biuro Polityczne proponuje Komitetowi Centralnemu do uchwalenia, jest wprowadzenie powszechnej obowiązkowej 8-letniej szkoły podstawowej.

Przedłużając nauczanie o rok stwarzamy niezbędne warunki dla daleko idącej przebudowy programów szkół wszystkich typów i podniesienie poziomu nauczania i wychowania. Ta przebudowa programów i metod pracy szkoły ma decydujące znaczenie. Dlatego też tak wielką wagę przywiązujemy do leżytego przygotowania reformy, do opracowania prawidłowych programów, dobrych podręczników, a przede wszystkim do przygotowania wychowawców, nauczycieli.

Praca obecnej szkoły podstawowej i średniej ogólnokształcącej jest obciążona wieloma niedostatkami, występującymi nie zależnie od czasu trwania nauki. Powodują one wysoką drogocenną, niedostateczną przygotowanie młodzieży do życia, a także do nauki w szkołach zawodowych i do studiów wyższych, szczególnie w zakresie nauk ścisłych i znajomości techniki. Dodając szkole podstawowej ósmą klasę, niedostatków tych samo przez się nie uleczy się. Zadanie okresu przedłużającego reformę polega na tym, aby wejść do nowej 8-letniej szkoły z dobrymi programami, z przemysłowymi i do stosowanymi do wieku uczniów i potrzeb kraju, podręcznikami, z lepiej przygotowanymi nauczycielami, z wyższą niż dzisiaj sprawnością szkoły.

Poważne zadania stawiamy przed szkolnictwem zawodowym. Zasięgiem swym wykracza ona poza sferę działalności Ministerstwa Oświaty. Natomiast baza kształcenia zawodowego stwarza przede wszystkim wielki przemysł. Nie tylko dlatego, że posiada najbardziej nowoczesne urządzenia techniczne i wykwalifikowane kadry. Również dlatego, że w wielkim zakładzie przemysłowym najłatwiej jest dostarczyć zadania, do których należy absolwentów szkół zawodowych przygotowywać, zadania produkcyjne nie tylko dnia dzisiejszego, lecz również dnia jutrzejszego, gdy wymagania i poziom techniki staną się coraz wyższe.

Zawodowe kształcenie młodzieży, jej przygotowanie do pracy produkcyjnej, do uczestnictwa w socjalistycznych kolektywach przemysłowych musimy uczynić sprawą codziennego troski resortów gospodarczych, kierownictw zakładów organizacji partyjnych, załóg fabrycznych — całej klasy robotniczej. Wówczas dopiero zostanie otwartą drogą dla rozwoju szkół przyzakładowych, znajdujących środki i ludzi, którzy będą takie szkoły organizować i zapewnią im wysoki poziom.

Specjalną uwagę przywiązujemy do rozwoju oświaty i szkolnictwa na wsi. Mimo, że upowszechnienie siedmioletniej szkoły na wsi oznaczało przemysłowy postęp w porównaniu z sytuacją przedwojenną, wieś pozostaje pod względem rozwoju oświaty i szkolnictwa zafarfana przede wszystkim pod

względem szkolnictwa zawodowego, rolniczego. Przed dwoma laty wysunęliśmy projekt powołania szkół przysposobienia rolniczego. Już pierwsze takie szkoły istnieją, uczą młodzież. Jednak potrzeba będzie wielkiego wysiłku, aby wypracować właściwe programy i metody nauczania w szkołach przysposobienia rolniczego, a jeszcze trudniej będzie upowszechnić te szkoły, zapewnić im kadry, wyposażenie, warunki nauczania. Cały aktywny partyjny, oświatowy i rolny, szczególnie inteligencja wiejska winna na znaczącą sprawę rozwoju szkół przysposobienia rolniczego za zadanie pierwszorzędnej wagi. Zarówno dla rozwoju kultury wsi, jak i dla postępu produkcji rolnej oraz postępu społecznego na wsi.

Wznowił ogień w lafcu chu zadań szkolnictwa, zarówno tych, które są związane z reformą ustroju szkolnego, jak i tych, które trzeba rozwiązać wcześniej, jest kształcenie i podnoszenie poziomu kwalifikacji nauczycieli. Partia nasza i całe społeczeństwo wysoko ceni trud nauczyciela, jego ofiarność i poświęcenie.

Nauczycielstwo w swej masie jest głęboko związane z socjalizmem, z postępem, z idealami naszej partii. Nie można jednak ująć obecnego poziomu wiedzy, umiejętności pedagogicznych i wychowawczych wielu nauczycieli za wystarczające. Szybka rozbudowa szkolnictwa w przeszłości wymagała przyspieszonych metod kształcenia nauczycieli. Było to konieczne, ale odbiło się ujemnie na przygotowaniu i poziomie kwalifikacji wielu nauczycieli. Tym więcej trzeba zrobić dzisiaj, aby podnieść poziom pracy zakładów kształcenia nauczycieli i stworzyć odpowiednie warunki dla dokształcania się czynnych nauczycieli.

Podjęwszy decyzję o reformie szkolnictwa, przeznaczamy na ten cel niezbędne środki. Uzupełniać je będzie ofiarność społeczna na rzecz budowy szkół Tysiąclecia. Sprawa szkoły żywo interesuje każdą rodzinę, dotyczy przyszłości jej dzieci i przyszłości całego narodu. Wokół budownictwa szkolnego i wyposażenia szkół można wyzwoić jeszcze większą niż dotychczas inicjatywę milionów ludzi i ich aktywność obywatelską. W nadchodzącym okresie aktywność ta będzie potrzebna bardziej, niż kiedykolwiek przedtem. Szerokie pole działania otwiera się przed Komitetem Frontu Jedności Narodu, przed związkami zawodowymi, kółkami rolniczymi, organizacjami młodzieżowymi, komitetami opiekuńczymi i rodzicielskimi.

Jeśli nasze organizacje partyjne będą budzić powszechną inicjatywę, organizować i przedwodzić jej, to można będzie lepiej i wcześniej wyposażyć przygotować do nowych zadań wiele szkół oraz pomóc nauczycielstwu w jego pracy wychowawczej.

W centrum uwagi instancji i organizacji partyjnych, powinno znajdować się ideologiczne wychowanie młodzieży, kształtowanie jej postawy moralnej i politycznej. To trudne zadanie wymaga wysokiego poziomu ideowego wychowawców i współdziałania ze szkołą organizacji partyjnych, młodzieżowych i społecznych. Przed młodzieżą naszą stoją otworem szerokie perspektywy uczenia się oraz zastosowania swej wiedzy i kwalifikacji w praktyce. Ustrój socjalistyczny nie zna zastoju ekonomicznego, nie zna zjawiska zbędnych rąk do pracy i zbędnych ludzi.

Socjalizm zapewnia rozwój kraju, postęp gospodarczy i kulturalny narodu. Jest on silną zdolną uchronić ludzkość od wojny. Cała przyszłość młodego pokolenia związana jest z rozwojem socjalizmu. Dlatego wszystkim pracom nad przygotowaniem i realizacją reformy ustroju szkolnego, powinna przyswiecać troska o polepszenie i wychowawczej działalności szkoły.

Na te główne zadania naszego szkolnictwa chciałbym zwrócić szczególną uwagę Komitetu Centralnego.

Zaprosiliśmy do udziału w posiedzeniu Komitetu Centralnego grupę działaczy oświatowych, partyjnych i bezpartyjnych. Jesteśmy głęboko przekonani, że dyskusja na dzisiejszym Plenum pozwoli na dalszą konkretyzację zadań, które stają przed szkolnictwem i w oparciu o doświadczenia instancji partyjnych oraz działaczy oświaty przyczyni się do opracowania najbardziej skutecznych środków realizacji tych zadań.

# Radio i telewizja

**SOBOTA, 21 STYCZNIA**  
**PROGRAM I**  
8.00 Wiadomości. 8.06 Muzyka poranna. 8.25 Muzyka i aktualności. 8.45 Audycja z cyklu „Szlaki” — 15 miliardów złotych. 9.06 Kamy dla klas III i IV z cyklu: „Uczmy się śpiewać”. 9.30 Koncert poranny. 10.00 „Jan Dzierżo” — aud. 10.16 Koncert muzyki polskiej. 10.50 Audycja aktualna. 11.00 Audycja dla klasy VII pt. „W łecznym słońcu i błękitu”. 11.30 Melodie Offenbacha. 11.50 Aud. z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 11.55 Chwila muzyki. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Na swojską nutę gra zespół wokalny i kapela. 12.30 „Rolniczy kwadrans”. 12.45 Utwory na harmonium. 13.00 „Niewola” fragm. 13.50 Pogodny program dla wszystkich. 15.00 Komunikat o sprawie wód. 15.01 Informacje. 15.05 Program dla. 15.10 Sobotnie popołudnie. 16.00 Wiadomości. 16.05 „Przegląd i poglądy”. 16.30 „Mój program na antenie” — aud. 17.00 Prezentacja orkiestry rozrywkowej. 17.30 Życia Związku Radzieckiego. 18.09 Wiadomości. 18.05 „Wspomnienia o Leninie”. 18.25 Radłowy koncert nacji francuskiej. 18.30 Pieśni o Leninie. 19.00 Zespół Dzieł

Wiątki. 19.20 „Wędrowki muzyczne po kraju”. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.30 Pogwizdek przy mikrofonie w kawiarni „Stolica” w Warszawie. 22.00 Melodie tęczane. 22.20 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości.

**PROGRAM II**  
8.30 Wiadomości. 8.36 Gra zespołu „Albatros”. 9.00 Polska muzyka rozrywkowa. 9.35 „Radłostacja mia dości”. 10.00 Intymna, groteski i humorystki. 10.20 z cyklu: „Rozmowy sądowe” — aud. 10.50 Poranny koncert Chopinowski. 11.20 Z twórczości G. Rossiniego. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Gawędy Henryka Korczyńskiego. 12.25 Ze zbiorów polskich folklorystów. 12.45 Radio w kurs nauki jez. rosyjskiego. 13.00 (L) Informacje dnia. 13.05 (L) Radłostacja. 13.15 (L) Przerwa. 13.00 (L) Wiadomości. 13.05 (L) Piosenki Glinki. 13.25 Chwila muzyki. 13.50 Dla dzieci aud. pt. „Kolejki” kompozytor — Wł. Żeleński. 16.00 (L) Omówienie programu. 16.05 (L) Muzyka taneczna. 16.20 (L) Felieton tygodnia. 16.45 (L) Występ muzycznych zespołów świetlnych. 17.00 (L) „Trzy wieki prasy polskiej” — aud. 17.20 (L) Muzyka muzyczna. 18.00 (L)

Łódzki dziennik radiowy. 18.15 (L) aktualności. 18.50 Felieton Marcela Radłostacja. 18.25 Muzyka i lego Jorsta. 19.00 Wiadomości. 19.05 Nowości muzyki rozrywkowej. 19.30 „Matysiakowie” — pow. radiowa. 20.00 Karnawałowa rewia orkiestr tanecznych. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Gra Późniska Pięknoska Radiowa. 22.00 D. o. Karnawałowej rewii orkiestr tanecznych. 22.40 Najnowsze piosenki polskie. 23.00 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości. 24.00 Muzyka taneczna.

**TELEWIZJA**  
16.30 Program dla dzieci „Bał w przedszkolu” (L)  
17.00 Młodzieżowe Studio Poetyckie (W)  
17.30 „Bitwa pod piramidami” — film fab. prod. radz. od lat 12 (W)  
18.05 Program tygodnia (L)  
18.30 Dziennik telewizyjny (W)  
20.05 Recital Włodzeczowy Aleksandra Veitomowa (W)  
20.25 PIKE (W)  
20.35 „Złoczniana dziewczyna” — film fab. prod. radz. od lat 14 (L)  
22.05 Ostatnie wiadomości (W)  
22.20 Nagrogram Kabaretu Starzych Penów pt. „Piosenka jest dobra na wszystko” (W)

# CZY w 1961 roku zmniejszą się tłok w autobusach PKS?

W MINIONYM ROKU WZROŚLA ZNACZNIE FREKWENCJA PASAŻERÓW NA AUTOBUSACH PKS. CO WIAZĘ SIĘ BEZPOŚREDNIO Z NIEDAWNO PRZEPROWADZONĄ ZMIANĄ TARYFY ZA PRZEJAZDY OSOBOWE NA KOLEJACH. Z WŁASNEGO DOŚWIADCZENIA WIEMY, ŻE NIE TYLKO W OKRESIE ŚWIAT I WAKACJI, ALE W NORMALNE DNI, ZATŁOCZENIE AUTOKARÓW PKS NA NIEKTÓRYCH LINIACH, JEST BARDZO ZNACZNE. SA CZĘSTO TRUDNOŚCI Z ZABRANIEM WSZYSTKICH PASAŻERÓW.

Plan dostawy taboru dla dysektacji okręgowej PKS w Łodzi na rok 1961 został już zatwierdzony. Nasz okręg otrzyma 60 nowych „SAN-ów” i 10 „Karos”. Dostawy te jednak zaplanowane są częściowo na IV kwartał 1961. Z ilości tego taboru nie będzie

## Ciekawy odczyt

Zarząd Koła Stowarzyszenia Ateistów i Wolnomyślicieli przy ŁDK w Łodzi organizuje w dniu 22 bm. o godz. 11 odczyt na temat „Pierwsiastki ogólnoludzkie w moralności religijnej i klasowej”, który wygłosi mgr Henryk Gręba. Odczyt odbędzie się w ŁDK, ul. Traugotta 18, sala 305. Wstęp wolny.

## Pamiętajmy o ptakach!

ZIMA JEST OKRESEM CIĘŻKIM DLA ZWIERZĄT DZIKICH I PTAKÓW.

Ptaki trzeba karmić systematycznie w okresie od grudnia do marca. Przerwy w karmieniu powodują śmierć ptaków, które nie przyzwyczajone do szukania pokarmu, idąc głodne spać — giną od mrozu. Karmić ptaki należy w karmnikach, aby pokarm był zawsze suchy. Najlepsza karma są nasiona roślin oleistych, jak konopie, len, mak, słonecznik lub ich poślady. Mogą być też plewy pochodząca z młocki, a także ziarna chwastów. Do tego celu nadają się też odpadki ze stołu lub okruszki.

Jak nas informuje Liga Ochrony Przyrody, wczoraj do sklepu Ligi przy ul. Nawrot 8, nadeszła karma w cenie 5 zł na 1 kg. Są również karmniki. Zachęcamy jak najwięcej osób, a zwłaszcza młodzież, do zainteresowania się tą sprawą. Jest to bowiem najwyższy czas, aby zacząć dokarmianie ptaków.

## Nowe „SAN-y” i „Karosy” do dodatkowych „bisów” do wczasowisk niedzielnych

więc jeszcze można korzystać w lecie. Nie oznacza to bynajmniej, że o 70 autobusów powiększy się stan taboru okręgu. Trzeba będzie bowiem z konieczności zlikwidować w ekspozyturze sieradzkiej popularne „Stonki”, których jest 18 (samochody ciężarowe przystosowane do przewozu ludzi). Wycofa się z ruchu przestarzałe „Chaussony” oraz 12 wysłużonych „Skod”. Jak z tego wyciecznia widać, będzie jeszcze zysk w postaci kilku nastu wozów.

Jak już wspomnieliśmy, w sezonie letnim, ze względu na późniejsze dostawy — nowe autobusy nie pomogą w komunikacji, a ich pracę przewidziano dopiero w zimowym rozkładzie jazdy PKS, który obowiązować będzie od października. br.

W tej chwili dyskutowana jest między koleją a PKS sprawa dalekobieżnych połączeń autobusowych np. Łodzi z Dzierżonowem, Poznaniem, czy Lublinem. Kolej uważa, że tego rodzaju dalekie kursy są niepotrzebne, gdyż maleje frekwencja w pociągach. PKS jest innego zdania. Jaka będzie ostateczna decyzja — dowiemy się za kilkanaście dni.

Mamy już zapewnienie, że PKS w należyty sposób obsłuży wiosną i latem atrakcyjne miejscowości wypoczynkowe podlódzkie, jak Spała czy Sieradz. Jeżeli nowe autokary nadejdą wcześniej,

PKS w okresie letnim i wakacyjnym, nie zmieniając rozkładu jazdy, uruchomi dodatkowe „bis” w niedziele i święta, by zapewnić sprawny dojazd na wczasowiska niedzielne.

Oprócz tego PKS będzie mógł dostarczać latem autobusów na zbiorowe wycieczki zakładów pracy i większych instytucji.

Trudno w tej chwili przewidzieć, jakie ilości wozów otrzymana PKS wcześniej i o konkretnych liczbach i ustalaniu tras nie można teraz mówić.

Ogólnie oceniając — sytuacja taborowa łódzkiego PKS będzie w tym roku lepsza, choć nie są to jeszcze warunki, jakich oczekujemy.

## Łowicz usłyszał już... klakson elektrowozu!

### Od maja br. elektryczne pociągi Warszawa-Kutno o 40 minut szybciej

PO DOŚĆ DŁUGIEJ PRZERWIE (OSTATNIO ELEKTRYFIKOWANO LINIE OBWODOWĄ I DOJAZD DO DWORCA KALISKIEGO) ZWIĘKSZYŁA SIĘ INTENSYFIKACJA PRAC ELEKTRYFIKACYJNYCH KOLEI W PÓLNOCCYCH REJONACH NASZEGO WOJEWÓDZTWA.

Zgodnie z zamierzonymi planami są już na ukończeniu roboty na odcinku Sochaczew — Łowicz — Kutno. Niedawno dotarł do Łowicza pierwszy próbny pociąg towarowy, ciągnięty przez lokomotywę elektryczną wzbudzając na tej stacji zrozumiałe zainteresowanie. Po raz pierwszy mieszkańcy Łowicza usłyszeli w tym dniu zaniasi przecięgłego gwizdu lokomotywy, niski głos klaksonu elektrowozu. Próby techniczne z pociągami towarowymi będą prowadzone nadal.

Tymczasem elektrotechnicy kolejowicy założyli już trakcje napowietrzna z Łowicza do Kutna i w tej chwili ciężar prac skoncentrowany jest na stacji kutnowskiej.

Nowy rozkład jazdy przewiduje, że pociągi elektryczne osobowe i towarowe docierać będą do Kutna. Dlatego też w Kutnie podwyższone zostają perony, a podobne prace przeprowadzono już w Leonowie, Bednarach, Zychlinie i w Łowiczu.

W ten sposób od maja czas jazdy pociągami elektrycznymi z Warszawy do Łowicza będzie krótszy o 20 minut, a do Kutna o 40 minut w porównaniu z pociągami parowymi.

Dla Łodzi ważna jest wiadomość, kiedy pociągami elektrycznymi będzie można jeździć z Łodzi Kaliskiej do Warszawy. Inwestycja elektryfikacji odcinka Łódź Kaliska — Łowicz przewidziana jest do roku 1965, a więc w bieżącej pięcioletniej. I w tym wypadku skrócony zostanie znacznie czas przejazdu pociągami elektrycznymi z Łodzi Kaliskiej przez Łowicz Przedmieście do Warszawy.

## Każdy może być konstruktorem

### Pomóżmy łódzkiemu modelarstwu

PRECYZYJNE MODELE OKRĘTÓW, SAMOCHODÓW, SAMOLOTÓW, A OSTATNIO NAWET RAKIET BLIŻSZEJ I DALSZEGO ZASIĘGU BUDZA POWSZECHNE ZAINTERESOWANIE. JEDNAK NIEWIELE OSÓB WIE, ŻE KONSTRUKTOREM TYCH „CUDNÓW” MOŻE BYĆ KAŻDY. PO ZAPOZNANIU SIĘ Z PODSTAWYMI WYMIARZASADAMI MAJSTERKOWANIA. POMOĆ W TYM ZAKRESIE SŁUŻĄ KLUBY MODELARSTWA LPZ, W KTÓRYCH POD OKIEM FACHOWCÓW-INSTRUKTORÓW REA LIZUJE SIĘ W PEŁNI HASŁO POLITECHNICZACJI.

Aby jednak politechnizacja rzeczywistości trafiła „pod strzechy”, należy maksymalnie rozszerzyć sieć klubów modelarskich. W związku z tym Zarząd Wojewódzki Ligii Przyjaciół Zoinierza, który niestety nie dysponuje na ten cel odpowiednimi funduszami, apeluje do zakładów pracy, instytucji, urzędów i szkół o wygospodarowanie lokali i przeznaczanie ich dla potrzeb modelarstwa. Wiele zakładów pracy może nawet we własnym zakresie zorganizować modelarnie przy pomocy miejscowych fachowców i zaopiecznić dzionego surowca oraz narzędzi. Podobnie uczynili już

## TPL

### zaprasza NA WIECZORNICĘ z okazji XVI rocznicy wyzwolenia Łodzi

Dzisiaj, w sobotę z okazji 16 rocznicy wyzwolenia Łodzi, Towarzystwo Przyjaciół Łodzi oraz rada zakładowa przy Przedsiębiorstwie RN w Łodzi organizują uroczystą wieczornicę w sali obrad Prez. RN w Łodzi (ul. Piotrkowska 104). Początek o godz. 18.

W wieczornicy przewidziany jest bogaty program artystyczny, w którym wezmą udział artyści i pisarze łódzcy: Lucyja i Leonard Andrzejewscy, Lena Dalecka, Paulos Raptis, Jan Huszcza, Horacy Safrin. Akompaniują Rymarczyk. Zaproszenia wydaje sekretariat TPL (Piotrkowska 104, pokój 511) w godzinach 10-14.

(sk)

Mgr T. Szymanek przy NTU



## Półtorej godziny rozmów o problemach sądownictwa

CZWARTEKOWE SPOTKANIE PRZY NTU 303-04 NA TEMAT PROBLEMÓW SĄDOWNICTWA — W KTÓRYM WZIAŁ UDZIAŁ PREZES SĄDU POWIATOWEGO DLA M. ŁÓDZI, MGR TADEUSZ SZYMANEK — MIAŁO DUŻE POWODZENIE. MGR T. SZYMANEK ODPOWIEDZIAŁ NA 33 PYTANIA NASZYCH CZYTELNIKÓW. A OTO NIEKTÓRE Z ROZMÓW.

— Pracuję w państwowym zakładzie. Nastąpiła kradzież na odcinku, za który jestem odpowiedzialny. Przed zakończeniem śledztwa zabrano mi całą pensję.

— Potrącenie z uposażenia bez wyroku sądu jest niedopuszczalne. Powinien pan zwrócić się do komisji rozjemczej, a jeśli jest pan na kierowniczym stanowisku — to do sądu. Ma pan prawo domagać się pensji a zakład pracy ma obowiązek ją wypłacić.

rozwodowa. Ile wynoszą koszty i kto je pokrywa?  
— Wpłaca się początkowo wpis tymczasowy, którego wysokość ustala przewodniczący wydziału (od 300 do 3.000 zł). Później sąd orzeka o ostatecznej wysokości kosztów. A po krywa je ten kto przegrzwa. Jeżeli jednak rozwód zostaje orzeczony bez ustalania winy stron, to kosztta między stronami wzajemnie się znoszą.

— Czy podanie o laskę należy wysłać bezpośrednio do Rady Państwa?

— Nie, podanie należy złożyć do sądu, który wydał wyrok. To znacznie skraca bieg sprawy.

— Mąż nie płaci alimentów, a jestem z synem w trudnych warunkach. Mąż jest zdrowy ale nie chce pracować.

— Co mogę zrobić, gdy osoba prywatna fałszywie mnie oskarżyła i Prokuratura umorzyła już sprawę?

— Można pan wnieść wniosek do Prokuratury o pociągnięcie do odpowiedzialności tej osoby za niesłuszne, fałszywe oskarżenie.

— To, że nie pracuje — nie przeszkadza, by pani wystąpiła do Sądu Powiatowego z rozszczeniem alimentacyjnym.

— Z tym sądownictwem to jest różnie. Na przykład w aferze skórzanej w Kielecach główny winowajca dostał wyrok śmierci, a gdy nastąpi zabójstwo człowieka, to sąd feruje często wyrok ograniczający się do 15 i mniej lat więzienia.

— Czy można narużyć prawomocny wyrok?

— Ja nie mogę podzielić pańskiego zdania. Sam sądziłem człowieka, który usiłował zabić własną małżonkę, i otrzymał tylko dwa i pół roku więzienia, przy czym nawet nie był rewizji. Rzecz w tym, że przy ferowaniu wyroku trzeba też brać pod uwagę okoliczności, w jakich oskarżony dopuścił się czynu. Pan jest zdania, że w wypadku przestępstw gospodarczych należałoby wydawać łagodniejsze wyroki. Ale np. po procesie aferyzystów skórzanych w Warszawie — przeprowadzono ankietę wśród robotników, i 75 proc. było zdania, że wyrok był za łagodny. Jeśli więc weźmiemy pod uwagę opinię społeczną, a sąd powinien się kierować zdrową opinią społeczną — to trudno podzielić pańskie zdanie.

— Prawomocny wyrok można narużyć tylko wtedy, gdy wyjdą na jaw dodatkowe, ważne dla sprawy okoliczności, które istniały w chwili wyrokowania, a nie były stronie znane. Można też w terminie 6-miesięcznym od uprawomocnienia się wyroku wystąpić o rewizję nadzwyczajną.

— Chciałam założyć sprawę

— Sprzedałem motocykl, ale nie otrzymałem w terminie całej sumy.

— Czy można narużyć wyrok sądu?

— Nie, wyrok sądu jest ostateczny. Można natomiast wnieść apelację, jeśli wyrok jest niesłuszny.

— Ma pan prawo wnieść sprawę do sądu.

(Gręb.)

## A co z lombardem?

Sklep komisowy. Na wystawie „ciuchy” zagraniczne, swetry, pończochy, futra oraz różnego rodzaju galanteria skórzana, artykuły przemysłowe. Wznamy to dobrze. Pamiętamy okres, kiedy komisy były dosłownie oblegane przez klientów.

35 sprzedaży okazjnych towarów przecenionych. W ub. roku na ustalony plan obrotów 135 mln. zł, wykonano 153 mln. W tym roku Przedsiębiorstwo Sprzedaży Okazyjnej i Komisowej jeszcze bardziej zamierza zwiększyć swoje obroty, jako że plan wynosi 161 mln. zł.

Nie znaczy to bynajmniej, aby komisje nie cieszyły się powodzeniem. Ale dziś rozsądniej, bez kultu dla artykulów zagranicznych, dokonuje się zakupów.

W ubiegłym roku oddano do użytku po gruntownej adaptacji piękny lokal sklepu komisowego przy ul. Piotrkowskiej 21. Również, podobnie, jak i w innych dziedzinach handlu, i tu wkracza preselekcja. Obecnie istnieje 18 sklepów tego typu, z czego 5 komisów, a w tym roku dalsze 4, w tym jeden komis, otrzymają preselekcję.

## Coś dla narciarzy

Klub Narciarski organizuje w niedzielę 22 bm. wycieczkę narciarską na trasie Łódź — Łagów — Smardzew. Uczestnicy wycieczki spotkają się o godz. 8.30 na ul. Warszawskiej róg Wycieczkowej. Będzie można zdobyć punkty na narciarską odznakę mistrza. Szkolenie odbędzie się w Smardzewie 22 bm. Zbiórka o g. 8 przed kasą biletową na dworcu Łódź-Kaliska. Uczestnicy kursu narciarskiego organizowanego przez Radę Okręgową ZSP na pierwszy wyjazd do Smardzewa zbierają się w niedzielę o godz. 8 pod zastępem na Dworcu Kal. Zapisy przyjmuje jeszcze dziś sekretariat RO ZSP (Piotrkowska 77) w godz. 9-16. W dniach 28, 29 bm. organizuje się wycieczkę autokarową w Górę Świętokrzyską. Wyjazd nastąpi 28 bm. o godz. 18.30, powrót 29 bm. o godz. 22. (k)

Trzeba przy tym dodać, iż w II kwartale br. przewiduje się gruntowny remont sklepu komisowego przy ul. Piotrkowskiej 22.

A co z lombardem? Niejednokrotnie na łamach naszego pisma domagaliśmy się utworzenia w Łodzi tego rodzaju placówki handlowej. Dyrektor Przedsiębiorstwa Sprzedaży Okazyjnej i Komisowej p. Zofia Malinowska w pełni popiera nasz projekt w sprawie lombardu, ale twierdzi, iż decyzja zależy od Wydziału Handlu. Poza tym zachodzi ryzyko finansowe tego rodzaju sklepu, nastawionego na sprzedaż typu lombardowego. Naszym zdaniem sprawę tę są do uregulowania i prosimy Wydział Handlu o zajęcie stanowiska w tej kwestii. J. Kr.

## DZIS

O godz. 14 w świetlicy sądu (Pl. Dąbrowskiego 5) odbędzie się w Kole Łódzkim Zrzeszenia Prawników Polskich spotkanie dr n. pr. E. St. Rapaport a b. prof. UL z aktywnym prawniczym i społecznym.

W Klubie MPiK (ul. Piotrkowska 86, I p. sala imprezowa) będzie wygłoszona ciekawa prelekcja z cyklu „Podbój kosmosu” pt. „Osiągnięcia techniczne w budowie mikroświata” punktualnie o godz. 19. Prelekcję wygłosi inż. Ryszard Olszew z Warszawy. Wstęp bezpłatny.

W sali TPP-R (ul. Narutowicza 28) o godz. 18 odbędzie się uroczysta wieczornica z okazji 16 rocznicy wyzwolenia Łodzi. W części artystycznej wyświetlony zostanie film pt. „Słońce świeci dla wszystkich” oraz dodatek filmowy pt. „Ofensywa wyzwolenia”. Wstęp za zaproszenie niami.

## Zapisy do niedzielnych szkół

Niedzielne szkoły podstawowe dla dorosłych w Łodzi przyjmują już zapisy do klasy wstępnej, V, VI i VII.

I Szkoła Niedzielnia (ul. Kościuszki 71, tel. 316-95) zapisuje we wtorki i czwartki od godz. 18 do 20.

II Szkoła Niedzielnia (ul. Jaracza 26, tel. 256-40), zapisuje w środy i piątki od godz. 18 do 20.

III Szkoła Niedzielnia (ul. Żeromskiego 10, tel. 271-55) zapisuje w poniedziałki i czwartki od godz. 18 do 20.

W każdej z tych szkół zapisy są również prowadzone w niedzielę od godz. 10 do 12. Zapisy trwają od 10 stycznia do 1 lutego 1961 r. Nauka bez płatna.

## „Najmniejszy teatrzyk świata”

dzisiaj o godz. 16,30 na antenie  
Montaż wieczoru satyry najmniejszego teatrzyku świata — teatrzyku „Karuzeli” — usłyszemy na antenie Rozgłośni Łódzkiej, dzisiaj o godzinie 16.30.

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

**MISTRZÓW tkackich, tkaczy, tkaczki, przadki** na wrzecienice szlifera, spawacza acetylenowego, kierowcę samochodowego z I lub II kat. prawa jazdy — zatrudnią od zaraz Zakłady Przemysłu Bawelnianego im. St. Okrzei w Łodzi, ul. Kilińskiego 228. Dojazd tramwajami linii 0, 1, 3, 4, 5, 21, 22. 185-T

**MONTERÓW, elektryków** na stanowiska dyżurnych-zmianowych wymagana znajomość zawodu oraz posiadanie grupy kwalifikacyjnej IV lub III — zatrudnią od zaraz Zakład Produkcji Elementów Budowlanych, Łódź, ul. Wieniawskiego nr 5. Zgłoszenia przyjmują dział personalny w godzinach od 7 do 15. 174-T

**SRUBOWNIKÓW, przykręcający** — praca na dwie zmiany przy ul. Łąkowej nr 11 — zatrudnią natychmiast ZPW im. A. Struga w Łodzi, ul. Sienkiewicza 70-72. 277-K

**INŻYNIERA** na stanowisko konstruktora narzędzi i dwóch technologów — zatrudni Pabianicka Fabryka Narzędzi w Pabianicach, ul. Warszawska 73. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godzinach od 7.15 do 15.15. 175-T

**PALACZA** zatrudni natychmiast Studium Doskonalenia Lekarzy w Akademii Medycznej Łódź, ul. Wólczańska 243a. Zgłoszenia w godzinach od 8 do 14. 1070-G

**POTRZEBNI** młodzi kreślarze oraz siła do obliczeń logarytmicznych. Zakład Fizjologii PAN, ul. Przędzalniana 72, I piętro. Zgłoszenia w godz. od 12 do 13. 1012-G

**STARSZEGO rewidenta i starszego instruktora** księgowości z wysokimi kwalifikacjami i długoletnią praktyką — zatrudni Zjednoczenie Przemysłu Terenowego Materiałów Budowlanych w Łodzi, ul. Piotrkowska 104, pokój 450, IV piętro poprzeczna oficyna. 167-T

**ŁÓDZKIE** Zakłady Kinotechniczne ogłaszają konkurs na stanowisko kierownika inwestycji ze znajomością obrabiarek do obróbki skrawania. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, ul. Nowotki 41 w godz. od 8 do 15. 164-T

**INŻYNIERÓW i techników-przedziałników** na przedziałnie odpadkową z co najmniej 2-letnią praktyką zawodową — zatrudni Belchato-wskie Zakłady Przemysłu Bawelnianego w Belchatowie, Zgłoszenia wraz z świadectwami należy składać lub przysyłać pocztą na adres działu personalnego BZPB w Belchatowie, ul. Kościuszki 12. Wysoko kwalifikowani pracownicy otrzymają przydział mieszkań w Belchatowie. 181-T

**INŻYNIERÓW, techników, mistrzów, techników** normowania, techników zleceń roboczych, magazynierów z dłuższą praktyką w budownictwie oraz inżyniera mechanika ze znajomością sprzętu budowlanego i inżyniera geodezję zatrudni od zaraz Budowa Cementowni w Działoszynie pow. Pajęczno. Dla pracowników zamieszcowych kwatery w hotelu robotniczym i stołówka zapewnione. Zgłoszenia przyjmuje Kierownictwo Budowy Cementowni w Działoszynie oraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego w Łodzi, Al. Kościuszki 101 w godz. od 8 do 15.

**SZLIFIERZA, wiertacza, 2 frezerów i 4 robotników** zatrudni natychmiast Łódzka Fabryka Maszyn Łódź, Strzeleczyka 7-9. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr w godz. od 9 do 14. 170-T

**KIEROWCÓW z kat. I i II** na autobusy zatrudni Wojewódzkie Przedsiębiorstwo PKS II Oddział w Łodzi (osobowa). Wynagrodzenie wysokie. Zgłaszać się do głównego dyspozytora Łódź, ul. Wólczańska 249-251 (wejście przez plac budowy). 184-T

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### NIERUCHOMOŚCI

**DOMEK 6-izbowy** wylazony spod kwatery (pokój, kuchnia, łazienka, WC, ogród, garaż, podwórko) w Warszawie przy stacji pod Warszawą sprzedam lub zamienię na podobny w Łodzi. Wiadomość Łódź, tel. 300-41. 801-G

**ZAKOPANE** — domek 7-izbowy, 4 izby, w pełni wyposażony, w podwórku i ogródzie. Oferty pisemne „785” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska nr 96. 785-G

**ODDAM w dzierżawę** ogrodniczo-ogrodniczo. Koluski ul. Brzezińska 54. 741-G

**PLAC 1,400 m kw.** zadrzewiony, ogrodzony położony w Koluszkach ul. Wiosny sprzedam. Wiadomość Stanisław Schmidt, Kraków, ul. Filipa 18 m. 725-G

#### KUPNO

**TELEWIZOR „Rubens”** lub „Dürrer” kupię. Może być uszkodzony. Telefon 293-69. 1098-G

#### SPRZEDAŻ

**CEWIARKE** wezowa 12 wierzchołki sprzedam. Belchatów, telefon 45 1061-G

**MASZYNĘ męszkankę „Singer”** sprzedam. Ul. Wschodnia 51 m. 1 front. 792-G

**STOŁOWY orzech** i syplanie jasy dąb sprzedam. Jaracza 41 m. 17. 777-G

**KOMPLET** syplalni (złota brzoza) szalę sprzedam. Tel. 371-48. 773-G

**WODNA pompa** Wasser-knecht i mały aparat spalający na prąd sprzedam. Tel. 394-51. 744-G

**SIATKI** ogrodzeniowe, drut blask 3 mm 20 zi metr kw., drut cynkowany 2,70 m kw. poleca wytwórnia Łódź, Małopolska 10 Juliańca. 718-G

**MASZYNĘ** dziewiarską 80 pnie sprzedam. — Orodowa 8-14. 742-G

**SUKNIE** ślubne i balowe zagarnięte sprzedam. Ul. Felsztyńskiego 39 m. 19, bocznica od Al. Politechniki. 730-G

**MASZYNĘ** do szycia re-kawiczkę sprzedam. Smo-cza 11 Rydygier. 740-G

**TELEWIZOR „Dürrer”** — mało używany, stan idealny sprzedam. Tel. 276-25 Narutowicza 40-3. 739-G

**PARKIET** debowy grubość 22 mm sprzedam. — Wiadomość tel. 451-76. 736-G

**OVERLOCK 3-łukowy** — „Seger” sprzedam. Lismoskiego 28-38 Kazi-mierz Stankiewicz. 726-G

**SAMOCHOÓD** osobowy — „Skoda” 1101 po kapitalnym remoncie, nowe ogumienie, sprzedam. Mirosław Pien Łódź, Poznańska 49-19. 795-G

**MOTOCYKL „M-72”** z kołem po 6,000 km sprzedam. Tel. 200-86. 724-G

**SAMOCHOÓD** ropniak 5-to nowy sprzedam — zamienie na ciągnik „Zetor”, Nowak. Nowa Kościelna, pow. Nowy Dwór Gdański. 717-G

**SAMOCHOÓD „P-70”** z ratem sprzedam. Zachodnia 107 m. 8. 891-G

#### PRAGA

**PRZEDSTAWICIELA** na okręg Łódźki poszukuje prywatna wytwórnia guzików, Poznań, Libelta 31. 1014-G

**UCZNIA** do nauki przyjmie zakład ślusarsko-samochodowy. Józef Lewandowski, Pabianicka 290. 781-G

**POMOC** domowa potrzebna, Włocławskiego 23 m. 8 front III p. Zgłaszać się godz. 17-19 tel. 216-31. 731-G

#### LOKALE

**POKOJE** z kuchnią w Świdwie k. Białogrodu zamienie na pokój z kuchnią w Łodzi lub Zgierzu. Wartości do omówienia. Wiadomość Łódź, ul. Franciszkańska 14-16 m. 4. tel. 503-10. 780-G

**POKOJ** z kuchnią (części-celowe windy, woda, gaz) w Łodzi zamienie na podobne w Kaliszu. Wiadomość Wincenty Kabuła, Łódź, ul. Solna 8-4 772-G

**DWA** pokoje, kuchnia, windy, III piętro śródmieście — zamienie na trzy pokoje rozkładowe. Tel. 386-85. 762-G

**SOLIDNEMU** psu w centrum miasta wynajmie niekierujący pokój umiarkowany z opałem, telefonem. Oferty „756” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 756-G

**SAMODZIELNY** pokój — częściowe windy, i p. słoneczne, centrum zamienie na pokój z kuchnią lub dwa pokoje z kuchnią. Tel. 437-18. 731-G

**POKOJU** sublokatorskiego poszukuje. Zaplace z góry za rok. Tel. 318-46 do godz. 15. 730-G

**POKOJ** z kuchnią lub dwa oddzielne mieszkania zamienie na dwa małe pokoje z kuchnią lub pokój z kuchnią śródmieście (chełmiecki blok). Oferty pisemne „714” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 714-G

**POKÓJ** słoneczny, ubikacja, woda, zamienie na większe mieszkanie. Oferty pisemne „1043” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 1043-G

**DWA** pokoje, kuchnia — przedpokój, ubikacja, gaz przy Nowomiejskiej zamienie na pokój z kuchnią z wszystkich wygodami. Oferty pisemne „1047” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 1047-G

**Z KOLEJARZEM** zamienie 2 pokoje, duży mezza, wygodny kuchnia, komfort, śródmieście na większe lub podobne samodzielne. Oferty pisemne „675” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 675-G

**MIESZKANIE** wylazone z kwatery kupię. — Oferty pisemne „734” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska nr 96. 734-G

#### NAUKA

**KURSY** samochodowe kat. I, II i III samochodowo-motocyklowe, motocyklowe i ciągnikowe prowadzą i zapisy przyjmują codziennie w godz. od 8-16: Ośrodek Szkoleń Zawodowych Kierowców LPZ, Łódź, Piotrkowska 125, tel. 387-57 i Łódzki Klub Motorowy LPZ Łódź Al. Kościuszki 68, telefon 263-K

**UWAGA KIEROWCY AMATORZY!** Automobilklub wywyższa samochody szkoleniowe oraz przydziela instruktora w ramach zwalczania „analfabetyzmu” wórnego. Cena za godzinę 21 60. Zgłoszenia przyjmowane są Al. Kościuszki 61, tel. 212-39 do godz. 8 do 16. 176-T

#### LEKARSKIE

**Dr REICHER** wenerologiczny, skórnym — zastępcą do Dr Ziomkowski 16-19, Piotrkowska 14. 914-G

**Dr SIENKO** specjalista chorób skórnych, wenerologicznych godz. 18-18. Kilińskiego 132. 918-G

**Dr Jadwiga ANFOROWICZ** wenerologiczna, skórnym 15.30-19, Próchnika 8. 917-G

**Dr KUDREWICZ** specjalista chorób wenerologicznych, skórnym 8-18, 14-16 ulica 22 Lipca 4. 826-G

**BENTYSTYCZNY gabinet** — specjalizacja zębny sztuczny — korony, protezy, Reperacja protez na pozostawianiu Pawiłkowskiej, Sienkiewicza 27-18 18461-G

#### ZGUBY

**13 STYCZNIA** rano wpo ciągu Zduniska Wola — Łódź-Kal. pozostawiono złotą teczkę. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Pabianice, telefon 24-10. 793-G

**ZAGINĄŁ** piesek pekiński (bez jednego oka). Opatrzony za wynagrodzeniem. Armii Czerwonej 1074. Biuro Ogłoszeń ul. Piotrkowska 96. 1074-G

**ZA** długim mezza Stefana Stołńskiego nie odpowiadał. Hempla Stołńska — Łódź, ul. Inflancka 26. 787-G

**MAM** łasy i urządzenie — szukam miejsca i współdziałania do hodowli, względnie oddam na pensjonat. Wiadomość Piotrkowska 155 sklep galanterijny — godz. 17-18. 786-G

#### RÓŻNE

**POSZUKUJE** koncesję na przewożenie środków higienicznych — chemicznych. Lokal, siła, światło — koło Łodzi. Poszukuje wspólnika z gotówką, specjaliste z inicjatywą. Oferty „1074” Biuro Ogłoszeń ul. Piotrkowska 96. 1074-G

**ZA** długim mezza Stefana Stołńskiego nie odpowiadał. Hempla Stołńska — Łódź, ul. Inflancka 26. 787-G

**MAM** łasy i urządzenie — szukam miejsca i współdziałania do hodowli, względnie oddam na pensjonat. Wiadomość Piotrkowska 155 sklep galanterijny — godz. 17-18. 786-G

## PRZETARGI

**Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Górna, Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniovej** na podstawie zarządzenia z dnia 28 grudnia 1957 roku art. 2 pkt. 2, poz. 3 (Dz. U. nr 3 poz. 7) oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 maja 1958 r. (Dz. U. nr 6 poz. 17) ogłasza przetarg nieograniczony na omiatanie ulic i chodników przy parkach i zieleńcach o łącznym wymiarze 28.000 m<sup>2</sup>. Do przetargu przystępować mogą jednostki państwowe, uspołecznione oraz osoby prywatne. Zastrzegają się prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. Oferty w zamkniętych kopertach należy składać do dnia 4 lutego 1961 roku w wymienionym Prezydium przy Al. Politechniki nr 32, pokój 54. 315-K

**Spółdzielnia Inwalidów w Skarżysku-Kam., ul. Towarowa 2** ogłasza przetarg nieograniczony na drukowanie chustek steełonowych barwnikami wykonawcy w ilości 2.000 sztuk mies. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne koncesjonowane. Składanie ofert do dn. 31 stycznia 1961 roku. Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta przedkładającego duży wybór atrakcyjnych deseni. 322-K

**Dnia 18 stycznia 1961 roku** po długich, bolesnych i ciężkich cierpieniach zmarł nieodżałowany mąż, ojciec i brat S. † P.

**Władysław Uznański** odznaczony Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi, członek DRN Łódź-Górna. Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarnej na Zarzewie w dniu 21 stycznia br. o godz. 15. Pozostają w nieutulonym bólu 1056-G **ŻONA, SYN I RODZINA.**

**Dnia 18 stycznia 1961 r.** zmarł długoletni działacz Stronnictwa Demokratycznego KOLEGA

**Władysław Uznański** Radny Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź - Górna, były przewodniczący Dzielnicowego Komitetu Frontu Jedności Narodu, odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi. Pogrzeb odbędzie się 21 stycznia br. o godz. 15 na cmentarzu na Zarzewie. Rodzinie Zmarłego wyrazi szczerego współczucia składają

**KOMITETY WOJEWÓDZKI i MIEJSKI** oraz **KOŁO PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELCZOŚCI PRACY STRONNIC-TWA DEMOKRATYCZNEGO.** 316-K

**Dnia 20 stycznia 1961 r.** zmarł długoletni członek Sp-ni Pracy Chemików „Xenon”, przeżywszy lat 58

**ANTONI KERN**

Rodzinie Zmarłego wyrazi głębokiego współczucia składają

**RADA NADZORCZA, ZARZĄD, PODSTAWOWA ORGANIZACJA PARTIJNA i CAŁA ZAŁOGA SP-NI PRACY CHEMIKÓW „XENON” w ŁODZI.**

183-T

**W dniu 17 stycznia 1961 roku** zmarł nagle długoletni pracownik Zakładu „E” ZPP im. W. Jurczaka

**EDWARD GRZYBOWSKI**

Cześć Jego pamięci!

**KOLEŻANKI i KOLEŻDY z ZAKŁADU „E” ZPP im. W. JURCZAKA.**

1080-G

**Swojej wychowawczyni Pani profesor MARII RADOWICKIEJ z powodu zgonu**

**OJCA**

ś. p. **EDWARDA ZATORSKIEGO**

wyrazi szczerego współczucia składają

**UCZENNICE kl. XIA, XII LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO im. St. WYSPIAŃSKIEGO WRAZ z RODZICAMI.**

1084-G

**WAŻNE TELEFONY**

Ogłoszenia wymiarowe telefoniczne 311-50

Pogot. Ratunkowe 59

Pogot. Milicyjne 07

Straż Pożarna 08

Kom. Miejska MO 292-22

Kom. Ruchu Drogowego 516-62

Przyw. Pogot. Dziec. 300-00

Przyw. Pogot. Lek. 333-33

MOI 335-35

Centrala Podmiejska 61

### TEATRY

**TEATR NOWY** (Wielkopolskiego 15, duża scena) g. 19.15 „Juliusz Cezar” (mała sala) g. 20 „Album jednoaktowe”

**TEATR POWSZECHNY** (Obr. Stalingradu nr 21) g. 16 „Kłowa Śniegu” (widzowski zamknięte) g. 19.30 „Skowronek” („Święta Joanna”)

**TEATR 7.15** (Traugotta 1) g. 19.15 „Obrona Ksanjdy”

**TEATR im. JARACZA** (Jana 27) g. 15.30 „O krasnoludkach i 1300-letniej Marysi” g. 19 „Pierwszy dzień wolności”

**OPERA** — nieczynna

**OPERETA** (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Panna Wodna” g. 19.15 „Spokojny człowiek”

**TEATR ROZMAITOSCI** (Miejski 45) g. 19.30 „Jas i Małgosia” g. 16 „Sen nocy letniej”

**FINOJKI** (Kopernika 16) g. 17.30 „Kowal i Smetek” (widow. zamknięte)

**AREKIN** (Wólczańska 5) 17.30 „Srebrna przegoda”

**TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ** (Kopernika 8) g. 19 „Panna męczalka” (przedst. zamknięte)

### FILHARMONIA

(Narutowicza 20) g. 19.30 XX koncert symfoniczny Orkiestra PFL. Dyryguje Stefan Marezyc. Solista Iwan Antal (Węgry).

### Muzea

**MUZEM HIST. RUCHU** Rewolucyjnego (ul. Gdańska 13) — czynne codziennie przez poniedziałki w godzinach 11-17.

**MUZEM HISTORII WŁO** Kłennictwa (Włocławskiego 38) czynne g. 11-18

**MUZEM SZTUKI** (Włocławskiego 38) g. 9-15

**MUZEM ARCHEOLOGICZNE** i Etnograficzne (Plac Wolności 14) g. 11.30-16 wystawa pn. „1000 lat monet polskiej”

## GO? Gdzie? KIEDY?

**ZOO** — czynne g. 9-16

**PALMIARNIA** — czynna w godz. 10-14

### KINA

**KINA PREMIEROWE**

**BALTYK** (Narutowicza 20) „Dama Kameliowa” — prod. USA dozow. od lat 16 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**POLONIA** (Piotrkowska 67) „Historia współczesna” prod. pol. dozow. od lat 16 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**WISLA** (Tuwima nr 1) „Dziwoty krag” prod. jugosl. dozow. od lat 12 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**WŁOCZNIARZ** — nieczynne

**WOLNOSC** (Przybyszewskiego 16) „Dama Kameliowa” prod. USA dozow. od lat 16 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**KINA I KATEGORII**

**MUZA** (Pabianicka 173) „Spokojny człowiek” — prod. USA dozow. od lat 16 g. 15.30, 18, 20.30

**PRZEDWIOSNE** (Zeromskiego 74) „Dama z pikietem” prod. radz. — g. 18, 18.20

**SZYLOWY** (Kilińskiego 123) „Niezapamiętany kameryner” prod. ang. dozow. od lat 12 g. 15.45, 18, 20.15

**ZACHETA** (Złotkowska 26) „Proszę za mną” prod. franco. dozow. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**KINA II KATEGORII**

**ADRIA** (Piotrkowska 150) Program aktualności: „A. J. Nikoian w Republice Kubańskiej”, „Tam gdzie kończy się Odra”, „Jajko” g. 15, 17, „Rzymskie wakacje” — prod. USA dozow. od lat 16 g. 18, 20.15

**BKM** (Nawrot 27) „Uteczka przed ciemnym” — prod. czeski dozow. od lat 18 g. 18, 18.20

**DWORCOWE** (Dw. Kalliskiego) „A. J. Nikoian w Meksyku”, „Dzieje bez domnej pikietki”, „Szkola” g. 15, 17, 18, 19, 20, 21

**GDYNIA-STUDYUM** (Tuwima 2) „Niewinni czarodzieje” prod. pol. dozow. od lat 16 dod. „Pomajcie stronie Równika” prod. radz g. 10, 12, 14, 15, 18, 20

**HALKA** (Krawiecka 3-5) „Proces w Norymberdze” prod. NRD dozow. od lat 16 g. 18, 20

**MŁODA GWARDA** (Złotkowska 2) „Eskadra Niepopersz” prod. NRD dozow. od lat 18 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**ODRA** (Przedzalniana 68) „Czarownicy z Salemu” prod. NRD dozow. od lat 16 g. 16.30, 19

**OKA** (Tuwima 34) „Prawdy bezprawie” prod. ang. dozow. od lat 16 g. 14, 16, 18, 20

**POPULARNE** (Orodowa 18) „Mam 16 lat” prod. NRD dozow. od lat 16 g. 18, 20

**PIONIER** (Franciszkańska 30) „Ostatni strzał” — prod. polski dozow. od lat 18 g. 16, 18, 20

**POKOJ** (Kazimierza nr 6) „Niebo bez miłości” prod. jugosl. dozow. od lat 18 g. 16, 18, 20

**1 MAJA** (Kilińskiego 178) „Cichy Don” i seria — prod. radz. dozow. od lat 16 g. 15.30, 17.35, 20

**REKORD** (Rzgowska 2) „Awantura o Basie” — prod. pol. dozow. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**ROMA** (Rzgowska nr 84) „Bława pod piramidami” prod. radz. dozow. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**SOJUSZ** (Nowe Złotno ul. Płatowcowa nr 6) „Czarne perły” prod. jugosl. dozow. od lat 14 g. 17, 19

**SWIT** (Balucki Rynek) „Kawaler Króla Jęgołosa” prod. franco-w. jugosl. dozow. od lat 16 g. 16, 18, 20

**ATRY** (Sienkiewicza 40) Program dla najmłodszych: „Noworoczna podróż”, „Poranek Joasi”, „Lakoma pszczółka”, „Pikusowa figielka” g. 16, 17, „Mileczka gwiazda” — prod. pol.-NRD dozow. od lat 13 g. 18, 20

**KINA III KATEGORII**

**LACZNOSC** (Józefów 43) „Zimowi goście” prod. program dla dzieci godz. 17

**MERWA** (Rzgowska nr 94) „W kregu podejrzanych” prod. radz. dozow. od lat 12 g. 15, 18, 20

**POLESIE** (Formalskiej 37) „Marynarski z Komety” prod. radz. dozow. od lat 12 g. 17, 19

**STUDIO** — nieczynne

**Uwaga!** Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin

**PRZEDSPRZEDAŻ** biletów na 2 dni poprzednio: „Balyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włocławski”, „Władysław” w Orodzie Usług Filmowych ul. Główna 8, g. 12-16

### APTEKI

Obr. Stalingradu 15, Pabianicka 218, Główna 50, Kopernika 26, Piotrkowska 67, Plac Kościelny 8, Jaracza 32

**AS AL** Kościuszki 48 pełni stale dyżury nocne

**Dyżury szpitali**

**POŁOŻNICTWO**

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Jordana przy ul. Przyrodniczej 7-9 (tel. 586-44) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Bałuty” bez Poradni „K” przy ul. Sedziowskiej 18

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr M. Madrowicka przy ul. Fornalskiej 37 (tel. 372-64) — przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Polesie”

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Wolf przy ul. Łagiewnickiej 34-36 (tel. 538-02) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Górna” i Poradni „K” przy ul. Sedziowskiej 18

Chirurgia: Sz

